

---

# 2019年度 連結計算書類・計算書類

(2019年4月1日から2020年3月31日まで)

## 【連結計算書類】

連結財政状態計算書	62
連結損益計算書	63

## 【計算書類】

貸借対照表	64
損益計算書	65

---

## 連結財政状態計算書 (国際会計基準により作成)

(単位:百万円)

資産の部		
科目	2018年度 (ご参考) (2019年3月31日現在)	2019年度 (2020年3月31日現在)
流動資産		
現金及び現金同等物	1,160,582	1,322,812
定期預金	207,949	101,016
短期運用資産	7,798	49,331
営業債権及びその他の債権	3,722,719	3,168,074
その他の金融資産	93,139	308,468
たな卸資産	1,213,742	1,294,479
生物資産	70,687	58,871
前渡金	43,797	45,776
売却目的保有資産	105,586	46,595
その他の流動資産	412,925	541,968
流動資産合計	7,038,924	6,937,390
非流動資産		
持分法で会計処理される投資	3,191,145	3,219,594
その他の投資	2,108,983	1,708,071
営業債権及びその他の債権	599,619	655,267
その他の金融資産	100,326	134,220
有形固定資産	2,168,962	2,248,160
投資不動産	69,293	96,709
無形資産及びのれん	1,035,898	1,422,812
使用权資産	—	1,429,288
繰延税金資産	31,431	36,146
その他の非流動資産	188,219	162,004
非流動資産合計	9,493,876	11,112,271
資産合計	16,532,800	18,049,661

負債及び資本の部		
科目	2018年度 (ご参考) (2019年3月31日現在)	2019年度 (2020年3月31日現在)
流動負債		
社債及び借入金	1,522,878	1,472,769
営業債務及びその他の債務	2,862,954	2,547,012
リース負債	54,276	205,780
その他の金融負債	83,589	213,181
前受金	43,481	178,689
未払法人税等	63,497	40,000
引当金	33,023	87,564
売却目的保有資産に 直接関連する負債	29,062	1,167
その他の流動負債	460,922	600,109
流動負債合計	5,153,682	5,346,271
非流動負債		
社債及び借入金	3,569,221	4,287,354
営業債務及びその他の債務	60,304	56,692
リース負債	231,001	1,297,530
その他の金融負債	15,198	40,286
退職給付に係る負債	86,401	123,690
引当金	178,928	162,622
繰延税金負債	585,952	485,551
その他の非流動負債	15,193	32,771
非流動負債合計	4,742,198	6,486,496
負債合計	9,895,880	11,832,767
資本		
資本金	204,447	204,447
資本剰余金	228,340	228,153
自己株式	△8,279	△294,580
その他の資本の構成要素		
FVTOCIに指定した その他の投資	541,970	359,974
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△6,291	△27,422
在外営業活動体の 換算差額	379,128	82,634
その他の資本の 構成要素計	914,807	415,186
利益剰余金	4,356,931	4,674,153
当社の所有者に 帰属する持分	5,696,246	5,227,359
非支配持分	940,674	989,535
資本合計(純資産)	6,636,920	6,216,894
負債及び資本合計	16,532,800	18,049,661

(百万円未満四捨五入)

## 連結損益計算書〈国際会計基準により作成〉

(単位:百万円)

科 目	2018年度(ご参考) (2018年4月1日から2019年3月31日まで)	2019年度 (2019年4月1日から2020年3月31日まで)
収益	16,103,763	14,779,734
原価	△ 14,115,952	△ 12,990,603
売上総利益	1,987,811	1,789,131
販売費及び一般管理費	△ 1,403,322	△ 1,431,232
有価証券損益	19,852	66,929
固定資産除・売却損益	44,058	△ 62
固定資産減損損失	△ 43,781	△ 32,862
その他の損益—純額	△ 19,890	△ 25,605
金融収益	198,964	173,278
金融費用	△ 69,148	△ 70,038
持分法による投資損益	137,269	179,325
税引前利益	851,813	648,864
法人所得税	△ 206,029	△ 56,713
当期純利益	645,784	592,151
当期純利益の帰属		
当社の所有者	590,737	535,353
非支配持分	55,047	56,798
	645,784	592,151

(百万円未満四捨五入)

# 貸借対照表

(単位:百万円)

科目	2018年度 (ご参考) (2019年3月31日現在)	2019年度 (2020年3月31日現在)
<b>資産の部</b>		
流動資産	2,242,551	1,879,485
現金及び預金	551,422	477,835
受取手形	84,139	55,891
売掛金	844,203	627,716
有価証券	1,496	33,005
商品及び貯蔵品	119,072	72,607
販売用不動産	3,160	—
前渡金	19,216	24,837
未収入金	119,604	128,264
短期貸付金	416,013	351,006
その他	89,461	110,592
貸倒引当金	△ 5,240	△ 2,270
固定資産	5,185,163	5,640,522
有形固定資産	126,657	125,283
建物及び構築物	34,510	32,705
土地	85,678	85,678
建設仮勘定	153	184
その他	6,315	6,716
無形固定資産	43,694	43,671
ソフトウェア	32,690	33,637
ソフトウェア仮勘定	9,367	8,859
その他	1,637	1,174
投資その他の資産	5,014,810	5,471,566
投資有価証券	814,389	545,108
関係会社株式	3,484,421	3,975,911
その他の関係会社 有価証券	23,500	31,206
出資金	16,703	14,639
関係会社出資金	162,657	166,429
長期貸付金	412,347	486,141
固定化営業債権	30,640	21,767
長期前払費用	51,925	82,330
繰延税金資産	24,844	144,612
その他	24,939	24,169
貸倒引当金	△ 31,560	△ 20,749
繰延資産	1,882	1,431
社債発行費	1,882	1,431
資産合計	7,429,597	7,521,438

科目	2018年度 (ご参考) (2019年3月31日現在)	2019年度 (2020年3月31日現在)
<b>負債の部</b>		
流動負債	1,828,313	1,953,080
支払手形	25,533	21,093
買掛金	621,323	468,079
短期借入金	774,320	795,315
コマーシャル・ペーパー	130,000	400,999
1年内償還予定の社債	36,000	49,353
未払金	135,235	93,939
未払費用	49,158	46,198
前受金	16,797	22,186
預り金	22,717	26,419
役員賞与引当金	424	612
その他	16,801	28,880
固定負債	2,772,681	3,001,487
長期借入金	1,931,873	2,119,349
社債	785,661	792,751
退職給付引当金	2,835	36,016
役員退職慰労引当金	1,536	1,467
債務保証損失引当金	18,738	17,391
特別修繕引当金	752	795
環境対策引当金	11,558	6,247
株式給付引当金	—	1,469
資産除去債務	3,947	4,539
その他	15,778	21,460
負債合計	4,600,995	4,954,567
<b>純資産の部</b>		
株主資本	2,517,693	2,396,956
資本金	204,446	204,446
資本剰余金	214,161	214,161
資本準備金	214,161	214,161
利益剰余金	2,107,223	2,272,513
利益準備金	31,652	31,652
その他利益剰余金	2,075,571	2,240,861
圧縮記帳積立金	11,543	11,543
別途積立金	1,673,760	1,865,760
繰越利益剰余金	390,267	363,557
自己株式	△ 8,137	△ 294,164
評価・換算差額等	305,454	164,907
その他有価証券評価差額金	339,472	195,038
繰延ヘッジ損益	△ 34,017	△ 30,131
新株予約権	5,454	5,006
純資産合計	2,828,602	2,566,871
負債及び純資産合計	7,429,597	7,521,438

(百万円未満切捨て)

# 損益計算書

(単位:百万円)

科 目	2018年度 (ご参考)	2019年度
	(2018年4月1日から2019年3月31日まで)	(2019年4月1日から2020年3月31日まで)
収益	2,497,837	1,737,893
原価	△ 2,367,547	△ 1,637,279
売上総利益	130,290	100,613
販売費及び一般管理費	△ 227,581	△ 233,895
営業損失	△ 97,290	△ 133,281
営業外収益	696,055	726,716
受取利息	53,344	50,573
受取配当金	539,553	590,283
固定資産売却益	57	60
投資有価証券売却益	84,339	73,225
投資有価証券評価益	4	—
関係会社等貸倒引当金戻入益	7,871	—
その他	10,884	12,573
営業外費用	△ 212,612	△ 293,230
支払利息	△ 35,124	△ 34,473
為替差損	△ 28,624	△ 22,905
固定資産除売却損	△ 157	△ 373
減損損失	△ 1,676	△ 847
投資有価証券売却損	△ 6,863	△ 10,163
投資有価証券評価損	△ 132,046	△ 216,846
関係会社等貸倒引当金繰入額	—	△ 411
その他	△ 8,118	△ 7,209
経常利益	386,152	300,203
税引前当期純利益	386,152	300,203
法人税、住民税及び事業税	△ 16,773	6,867
法人税等調整額	26,738	57,592
当期純利益	396,117	364,663

(百万円未満切捨て)